Experientia enim videmus, quod somno con-  
uenienter facto omnes fere corporis superflui-  
tates per suos meatus rite expurgantur, sive id  
ob naturam instauratam contingat, sive quia  
**Hippoc. 2.** materia concocta sit. Optima enim fit per so-  
mnum, non solum in ventriculo, verum per vni-  
versum etiam corporis habitum concoctio: &  
deg. acc. vi.  
pan de moro.  
taufit. sunt qui præcipuum esse somni officium putant,  
adiuuare concoctionem. Si quidem multa vigi-  
lit cibos potusq; tuni crudos, rum incoctos redi-  
dunt. Ad hæc quia per somnos quiescit prima  
sentiendi vis, qua non in corde, ut Aristoteli, sed  
in cerebro residet, ut Galeno Medicorum princi-  
pi placuit: quam obrem temperatus somnus non  
solum corporis, sed & animi sanitatem conser-  
uat eiusq; morbis, ut Phrenitidi. Melancholia,  
amentia, & similibus mederi solent. Vigiliz vero,  
quia somno plane contrarium effectum obtinet,  
corpusque exsiccant, omnibus tum morbis, tum  
naturæ siccis aduersissima sunt: Ut autem somnus  
sit tenperatus, quoquo breueri obseruanda sunt.  
Primum tempus, secundum Loxus, tertium  
Corporis situs, quartum somni quantitas.

## DE SOMNI TEMPORE.

**a. pref. II. &** Scribit Hipp. ad hunc modum: Quod ad so-  
mationem pertinet, quemadmodum secundum  
32. MS. 7

autram consuetum nobis est, interdù quidem vigilare, noctu vero dormire oportet: ab hac consuetudine si quis aberrauerit, peior erit somnus, qui à tertia diei parte ad noctem usque capit, quam qui matutino tempore fit. Pessimum tamen est si somnus reg; noctu, neq; interdiu accedit: id enim vel ob dolorem laboremque accidit, vel delirium futurum significat. Ex quibus Hippocratis verbis manifestum est, aptissimum somno tempus ob tranquillitatem eius, noctem esse, hanc si quis insomnem transegerit, aptius dormiendo tempus esse matutinum, minus vero apertum tempus pomeridianum, quia somni tum non quieti, nee sine interruptione sunt, quod circa digestiue virtutis noxam non contingit, quam dandum sit aliquid consuetudini. Quae enim ex longo tempore consueta sunt, minus molestare solent insuetis.

Huc pertinet quod illico post assumptum cibum dormire nocet & sensibus, nervis & capiti, multarumque & gritudinum occasio est, praterquam quod somni sunt inquieti, vanis ac phantasticis somniis perturbati, qua ob cerebri repletionem saepe eveniunt. Conducit ergo à cena unam & alteram horam ante confabulando, aut instrumentis musicalibus, aut aliter latendo transigere, quam quis somnum admittat. Ieiuno etiam dormire stomacho, corpus debilitat & extenuat, stomachumque malis replet humoribus.

2. Aph. 50.

## DE SOMNI LOCO.

Secundo conuenit, ut locus, in quo dormitur sit subobscurus, radiis solaribus ac lunariis pressus.

Gg 3 MATRAS

uatus: in caliditate vero ac frigiditate temperatus, aut subfrigidus potius, quam calidus & vaporosus. Si enim in loco praecalido admittatur somnus, periculum est ne accedat syncope, ob somni & caloris extranei mutuam inter se pugnam Spiritus enim & calor innatus propter somnum suaque natura ad interiora refugere soliti, ad exteriora & ad circumferentiam corporis a calore extrinseco trahuntur.

DE SITV C O R P O R I S  
*per somnum.*

Primus & ultimus noctis somnus fieri debet super dextro corporis latere: medius autem super sinistro, capite semper eleuato: quanquam etiam super ventre dormire adiuuat stomachum in coreoquendo. In dorsum vero dormire supine, omnibus malum est, quia preparat corpus ad multas & periculosas aegritudines, superficiates cerebrales retinendo, atque ab expulsione viis auertendo, quae in anteriori parte capitis existantur.

DE S O M N I Q V A N-  
*titate.*

*Gak in lib.  
de ar. cur.  
persan. mis.* Somni quantitas vniuersis hominibus aequaliter praescribi facile non potest. Nihil enim est, quod artem Medicam aequa conjecturalē redat, atque singulis in rebus quantitas.

Solum autem optime temperati absq; praepotore somno modum praefintunt: alii autem quantum intemperati sunt, egent aut prohibente, aut adiuuante somnum, penes quantitatem scorpiū la- pfuum ad calidum vel frigidum, humidum vel fico

Secum, &c. In frigido enim & humido corpore cum maior soleat esse somnus, quam ut solum restauraret quod dissolutum est. nimis etiam caloris constrictione ipsum corpus suffocat & extinguitur in corpore vero calido & sicco minor est somnus, quam ut restauraret deperditum. Atq; hoc est quod Hippocrates ait: Somnes & vigilia, utraq; si modum excesserint malum.

Tametsi autem sint, qui somni naturalis terminum communiter in septem horarum spacio confinere contendunt: rectius tamen, quod eorum pace dixerim, & perfecta eborum concoctione, quam ex horarum numero somni terminus sumendus est. Non enim est dubium, quin senibus & aliis qui debili ac frigido sunt stomacho, aut ~~βερεύσιος~~, id est, concoquendi tarditate quacunq; de causa laborat, longior somnus sit concedendus.

Ad hæc manifeste nouem horas & quinoctia, s. bbr. de les somno naturali prescribere Galenus videtur, sanita. inde idq; non plane liberis, sed aut Romæ aut in magna Alexandria sic ministrantibus, ut sole occidente libere à ministerio recedat, corporisq; cura agant. Nam cum minima nox (inquit) nouæ horas & quinoctiales aquet, abunde illis fuerit, si ibidem id totum tempus somno dederint.

Somni igitur terminum manifestat perfecta ciborum concoctio. Hanc autem perfectam esse presumitur: primum ex stomachi contractione ventrisq; ob ciborum descensum mollitie: postea ciborum paucitate aut saltum eorum insipiditate, deinde ex capitis totiusq; corporis leuitate ac agilitate: postremo ex vixing colore &c.

Gg 4      Ds

*De sexta & ultima re non naturali.*

**ANIMA & ACCIDENTIBVS.**

*Gal. lib. da  
exer. parva  
pila.*

Adeo potentes sunt isti motus animi, ut multi morbis saepe ex latitiae liberati, multi rursus ex nimia cōturbatione mente capti sint. Nullus est autem corporis morbus tantus, quive hemētior anima & agititudinibus esse possit, quapropter minus sunt ex affectiones negligendae, qualescunque tandem fuerint: sed tanto diligentior i&stam, quam corporis passionum habēda ratio est, quanto anima corpore præstantior censetur.

*Gal. lib. 12.  
meth. me-  
dendi.*

Non solum autē subiti timoris, sed & immodiici gaudii seu voluptatis occasione nonnullos perire, non tantum historicorum, sed & Medicorum testimonio constat. Quamobrem manifestum est sanitatis conseruatori vitandos esse omnes animi immodicos affectus, videlicet irā, tristitia, furor, timoris inuidia, &c. Hac enim alterant & à naturali statu corpus auertunt. Imo si magnitudine non iugulant, at certe facile resolubilem infirmumq; spiritum reddunt, viresque resoluunt, sicut frequentes vigiliæ. Vehementes sane animi motus, si modum nimium excedunt, biliosum calidumq; hominem reddunt, febresque accendent: si intra modum nimium subsistunt, pituitosum frigidumq; reddunt, atq; adeo viscerum obstructionibus, comitalibus morbis, apoplexia, & ceteris frigidis morbis obnoxium efficiunt. Hinc legimus, non paucos agros à Gasleno quotannis persabatos esse, solis animi motibus ad debitum medium reuocatis.

*Reuocantur autem vehementes animi motus*

*ad*

ad mediocritatem, tum per non sfernendam a te  
Musicam instrumentaq; Musicalia, tum per hi-  
stiones & mimos, & cantilenas ridicularum re-  
rum. Quo nomine non temere, nec sine singulari  
consilio aut prudentia factum esse arbitror, vt in  
omnium fere Principum aulis id genet morio-  
nes alantur, qui facete suis dictis aut factis Prin-  
cipum ac magnatū animos, ob varias rerū publi-  
garum curas seueriores mulcere atq; ad medio-  
ritatem reducere queant. Id porro Aesculapius,  
totius fere Asia numē, primus instituisse fertur.

*G. I. lib. 1. de  
sanit. in aula,*

Rursus quibus segniores deiectionesq; animi  
motus sunt, illis protectio: non solum venandum,  
equitandum, & in armatura corpus exercitan-  
dum: verum etiam & venationis & armorum &  
motuum species definienda est,

Non enim pari modo excitatur animi vis,  
'quando leporem, aut capream, & id genus fugae  
cia ac timida animalia sectamur, atque vbi cum  
apris, vrsis, tauris & id genus robore prauentis  
bus feris agitandis sumus attenti: Nec similiter  
cum in leui armatura & graui exercitamur, nec  
pariter cum citato cursu dimouemur, & cum  
mediocri motu agimur: nec vbi cum aliis con-  
tendimus, aut vbi soli agimus: iam clamore  
auacitus ad labores inhorteris irritesque, non  
parum interest.

Denique unusquislibet immoderatus animi  
affetus contrariò sibi affectu corrigendus est.  
Perpetuo namque certa atq; rata hæc regula est,  
Contraria contrariorum esse remedia, non sola  
in elementarium qualitatum, verum etiam in o-  
mnis alterius rei excessu.

## DE VENERE.

Quia usus Venereus absq; imaginatione fieri posse non videtur, solēt ipsum Medicinamz accidentibus annexare, de q; eo hoc loco non nihil dicere: quanquam non absurde & inter evacuationes numeretur.

Innoxia autem histantum Venus est, qui calidi natura sunt & humidi, quique genitura naturali abundant. Maxime vero aduersa res est iis qui frigidi sunt ac siccii.

Preterea Venus nō, sicut cib⁹ & potus, somnus & vigilia, & exercitium, & cetera res nō naturales cuiusque est aetatis, sed tantum aetate florium est. Quæ enim hanc vel præcedunt, vel sequuntur aetas, aut plane semen non effundunt, aut certe male fœcundum effundunt.

Tempus vero ad utendum Venere opportunum est, quando in omnium excessuum mediocritate corpuse constitutum fuerit, quando scilicet ne supra medium plenum, neque vacuum extiterit, neque nimio calore aut frigore, neque nimia siccitate aut humiditate affectum fuerit.

Quod si in his alicubi aberrare contigerit, entedium est, ut excessus sit exiguis. Deinde sciendum, quod tolerabilior tamen excessus sit, si calidæ p̄tius quam infigidato, & pleno quam vacuo, & humecto potius quam exiecato corpore Venereis utramur: eo quod cruditas & repletio facilius tollitur, quam marasitus, phthisis, aut atrefactio corporis.

Tantum denique interualli in Venereorū usu adhibendum est, ut neque resolutio aliqua in-

Gel. in 3.  
testim.

d-

de sentiatur, & homo seipso quodammodo les-  
uiet sibi factus, ac melius spirare videatur. Sic es-  
tim venereorum vsus corpus leuat, animam ex-  
hilarat, iram ingenteim remittit, & plerasq; phle-  
gmaticas melancholicasq; & gritudines auferet,  
vertiginemque tollit, seminis videlicet fumis à  
cerebro expellendo.

Tempus vero ad prolem procreādam aptissi-  
mum est, vel incipientibus, vel cessantibus mu-  
lieris menstruis: id enim conceptionis tempus  
est. Cum enim foemina conceptura est, acerabu-  
la, hoc est, venarum ora, per quæ singulis mensis  
bus sanguinis superfluum in uterum deriuatur,  
meat & scilicet expurgari solent, aperiuntur; quam-  
uis autem reliquo toto expurgationis tempore  
aperta ora haec sunt, non tamen tunc concipere  
mulier vlo modo potest, cum semen nequeat  
in matrice remanere, sed ab influentis sanguinis  
copia eleuetur. At cessantibus vel incipientibus  
menstruis & ora aperta sunt, & menstruum non  
multum, neq; vniuersum, sed paucum & pau-  
tima effluit, quasi humiditate quadam insudante:  
nde efficitur, vt ob asperitatem matricis semen  
adhæreat, satisq; alimenti ex sanguinis confus-  
entis paucitate habeat. Ante enim quam men- Gal. lib. 2.  
ses veniant, conceptus fieri propterea non valet, vul. 2.  
quia & alimento caret semen, & adhærentiam  
nullam inuenit.

Ad hæc tam mari, quam foeminæ commodissi-  
mum est, post congressum Venereum somnum  
admittere: mari quidem, vt lassitudo quoz Vene-  
rem comitatur, dissipetur, viresque refarciantur;  
foeminæ vero, vt semen genitale eo facilius reti-  
natur.

BAC.

neat. Tametsi autē ex retento semine longe mas  
ipsi, quā ex menstruis mulierū noxa vniuerso cor-  
pori accedere possit, ex immoderato tamē Vene-  
reorum usū grauius, quam ex eius intermissione  
corpus iadī posse existimandum est. A Venere  
namque & laxius corpora & frigidius & imbecil-  
lius & siccior efficitur. Nulla præterea res est,  
quę sic debilitet senectamq; acceleret, atque im-  
modicus creberq; Venereorum usus: quippe vna  
cum seminali humiditate vitalis spiritus ex ar-  
toriis evacuatur, ut minimè sit mirum, intempe-  
rantius coeuntes & imbecilliores effici, & volu-  
ptate immoda accedente, quę ipsa per se vita-  
le robur dissoluere potest, nonnunquam subito  
interire posse. Itaq; si omnibus in rebus modus  
seruandus sit, ut Hippocrati placet, profecto in  
Venereorum usu sapientis hoc dictū, ut ne quid  
nimis, sedulo obseruandum est: præcipue tamen  
pestilentia tempore.

Multis præterea cōducit post iustum cibi mo-  
dum aliquid eoram accipere, quę stomachum  
borant, cuiusmodi sunt austera fere omnia, ut  
mala, pyra & punica: nam horum usum ventrem  
solueri experientia compertum est. Non tamen  
multum de horum singulis pro vice sumendum  
est, sed quantum imbecillitatem stomachi resi-  
cere queat. Nullum autem medicamentum ad-  
modum calidum, quod ad cibi distributionem  
vehementer faciat, post cibum sumendum est:  
Non enim distribuitum quę sumpta sunt, sed  
concoqui est utilius. Satius ergo fuerit iis, qui  
externo aliquo præsidio ad concoctionē egent,  
hoc tempore exhiberi medicamentum, quod ex  
tribus

q. sanitatis  
remenda.

et ibus piperum generibus sit, Diatrion piperem  
vocant, non medicamentosum illud magis ope-  
ratum & compostum, sed simplex. Cuius com-  
positio talis est: ad eum usq; trium piperum drach-  
mas quinquaginta abuude adduntur: anisi &  
thymi & gingiberis. singulorum drachma alias.  
octo. alias sedecim, in puluerem omnibus roda-  
ctis, ac per reue cribrum transmissis: admisce-  
tor mellis odori flavi acerrimi dulcissimiq; ad-  
hoc curiose delpumati, quantum satis est, aut los-  
co mellis admiscetur zaccharum albissimum, &  
formetur ad fumentis placitum. eclegma et. Va-  
rianda namque sunt pro fumentis tum natura-  
rum placita pleraq; medicamenta. Nec proban-  
di sunt, qui omnibus sub una quapiam mensura  
eadem medicamenta conficiunt: Simplicissimum  
quidem medicamentum hoc est, atque hoc ipso  
magis simplex, a quo detractu gingibet est. Pru-  
dens hic omitto varia quedam medicamenta,  
qua tamen fere omnes hoc tempore pradicte  
medicamento admiscent, velutiamimi, cuius los-  
co nonnulli amomuarponunt, Seseli, libykkum  
helenum, nardispicam, & cassiam. Cum Galeno  
nauque sentio, hæc medicamenta subtrahenda  
esse, propterea quod cruda minimeque mutata  
ab his qui ea sumperint, longo tempore durare  
in ventre intelliguntur.

Debet autem, si haberit potest, anisum Creten-  
se esse, thymum vero vel Atricum, vel plane ex-  
ditis locis ac siccis: piper vero quod quidem lons-  
gum est, & similiter gingiber debent esse utraq;  
integra minimeq; perforata atq; ex Barbaria al-  
lata: album vero & nigrum piper utrunq; eligen-  
tium:

dum est, quod ponderosum, plenissimum, maximumque sit, quod nec rugosum, nec exile, nec crassi corticis fuerit. Ad hunc quidem modum hoc medicamentum rite paratum auxiliatur iis, qui parum concoixerunt, & qui recens frigus in ventre habent, ac pituitosum succum: ad hanc ascidios ruetus dissipat: quemadmodum fumulos ruetus sanare solet medicamentum ex aloë faciūt, quod hieram pictam vocant: verum sic aliud eō uti non licet, sicut prædicto diatrio p̄ person, quo etiam si quotidie utatur, quem frigidus venter infestat, nihil incōmodi ex eo sentiet. Imo quia huius medicamentiē calor in totum corpus nō defertur, veluti aliorum quorundam, sed circa ipsas primas venas extinguitur, non tantum semel aut bis quotidie porrigitur conus piet, sed & s̄p̄ius. Siquidem mane, & ante sibum, & post, etiam cubitum cunctis rebus recte datur.

T I M I A

**FRANCOFORTI,**  
E Typographio Iohannis Saarii, Im-  
pensis Vincentii Steinmeyeri.

---

**ANNO M. D C. XIL**